
1

Dr.sc.ing, vadošais pētnieks Sandis Dejus
Ūdens pētniecības un biotehnoloģiju institūts

Notekūdeņos balstīta 
epidemioloģija

02.02.2022

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas informatīvais 
seminārs par par priekšlikumu grozījumiem ES direktīvā 

91/271/EEC par komunālo notekūdeņu attīrīšanu



22

Notekūdeņos balstītas epidemioloģijas 
attīstība

Rīgas Tehniskā universitāte

03/2020
Pirmie notekūdeņu 

epidemioloģijā balstītie 
mērījumi Latvijā

06/2020
Zināšanu apmaiņa 

ar EK Kopīgo 
pētniecības centru

07/2020

Uzsākts atbalstīts 
notekūdeņu monitorings 

Valsts Pētījumu 
programmas ietvaros

03/2021
EK rekomen-
dācijas par 
notekūdeņu 
monitoringu

≈1990 
(1950)

Notekūdeņi ir 
sabiedrības 
veselības un 

darbību «spogulis»

07/2021

Latvijā ieviesta 
Covid-19 

monitoringa 
sistēma

10/2022
EK 

«notekūdeņu 
direktīvas» 

izmaiņu 
priekšlikums ar 
epidemioloģijas 
izmantošanu –

«komunālo 
notekūdeņu 
uzraudzība»



33

Notekūdeņu epidemioloģijas būtība un 
metodika

Rīgas Tehniskā universitāte

Asimptomātiskie
pārnēsātāji… 

…smagi saslimušie

SARS-COV-2 
genoms inficēto 

izdalījumos

Novadīšana un 
pārvietošanās 

notekūdeņu sistēmā

Paraugu ņemšana 
notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtās

Ieplūstošo 
notekūdeņu 

paraugu analīzes

Izmaiņu 
tendences

Ilustrācija aizgūta no interneta avota: https://www.news-medical.net/news/20210221/A-different-strategy-for-wastewater-detection-of-SARS-CoV-2.aspx

SVARĪGI: Notekūdeņos konstatējamās 
SARS-COV-2 genoma daļas nevar izraisīt 

saslimšanu!

Analogi iespējams analizēt/konstatēt citu vīrusu izraisītu slimību izplatību, kopējo 
sabiedrības veselības stāvokli, medikamentu vai narkotiku lietošanas tendences, u.c.



44

Latvijā ieviestā monitoringa 
sistēma

Rīgas Tehniskā universitāte

Komunālās 
notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas

24 stundu 
kombinētais 

paraugs

BIOR paraugu 
pieņemšanas 

punkts

BIOR galvenā 
laboratorija

Notekūdeņu paraugus ņem 
NAI operatori

Paraugu transportēšanu veic BIOR

SARS-CoV-2 
RNS 

kvantificēšana

SARS-CoV-2 
RNS 

sakvenēšana

Datu apstrāde 
un analīze

Dati par 
notekūdeņu plūsmu 

katrā NAI

Publiska informācija 
par rezultātiem BIOR 

mājaslapā

Informācijas apmaiņa 
ar epidemiologiem

Reģistrētais 
saslimšanas 

gadījumu skaits



55

Monitoringa sistēmas tvērums

Rīgas Tehniskā universitāte

Jelgava

Rīga

Liepāja

Valmiera

Ventspils

Jūrmala

Rēzekne

Jēkabpils

Daugavpils

SalaspilsTukums

BauskaSaldus

Talsi

Madona

Limbaži

• 16 pilsētas (18 paraugu 
ņemšanas vietas)

• 1 070 000 iedzīvotāji 
(∼57%)



66

Saslimstības izplatības 
novērojumi

Rīgas Tehniskā universitāte

Patiesais saslimušo 
skaits un saslimstības 

izplatība?



77

Vīrusa izmaiņu novērošana

Rīgas Tehniskā universitāte



88

Rezultātu publicēšana

Rīgas Tehniskā universitāte

https://bior.lv/lv/par-mums/jaunumi/notekudenu-monitorings-covid-19-izplatibas-noteiksanai

Regulāra rezultātu 
publicēšana par 
iepriekšējās nedēļas 
monitoringa 
rezultātiem



99

Pielietojums

Rīgas Tehniskā universitāte

§ Iespējams novērot sabiedrības veselības stāvokli un slimību 
izplatības tendences

§ Iespējams analizēt notekūdeņos konstatēto vīrusu mutāciju 
izmaiņas apdzīvotajās vietās

§ Iespēja laicīgi konstatēt slimību izplatīšanos (izmantojot izstrādāto 
sistēmu ilgtermiņā)*

*mazinoties medicīnas sistēmas monitoringa intensitātei



10

Paldies!

www.wrebl.bf.rtu.lv


